horizonte de tempo de 21 dias úteis e 95% de confiança. A
Companhia reconhece as limitações intrínsecas ao modelo
de controle de risco, mas acredita em sua eficiência na pre-
venção de perdas materiais. Além do controle de risco do
próprio gestor, o administrador dos fundos tem poderes para
impedir a liquidação de operações que extrapolem o limite

de risco do fundo; adicionalmente, a Companhia contrata
consultor independente para avaliar semanalmente os níveis
de risco dos fundos.

• �Restrições impostas pelo regulamento – o regulamento dos
fundos veda expressamente alavancagens. Além do limite de
risco de mercado, exposto acima, há limites adicionais de alo-
cação em classes de ativos de maior volatilidade.

(b) Instrumentos financeiros derivativos

Em 31 de dezembro de 2012, adotamos como cenário provável
a taxa de câmbio de fechamento de R$ 2,0435/US$. A partir
dos fluxos de caixa projetados para o exercício de 2013, apura-
mos um incremento no fluxo de caixa decorrente da variação
de 25% e 50% sobre a taxa vigente, conforme demonstramos
a seguir:

• Hedge cambial de fluxo de caixa;
• �Item protegido: contratação de valores determinados no pe-

ríodo correspondente ao faturamento atrelado ao dólar ame-
ricano, o qual representa aproximadamente entre 70% e 80%
do faturamento total da Companhia; e

• Instrumentos: Collar taxa fixa em BRL vs. Taxa fixa em US$

25%
R$ 2,5544/US$

-25%
R$ 1,5326/US$

50%
R$ 3,0653/US$

-50%
R$ 1,0218/US$

Janeiro/Março - 2013 (43.332) 25.960 (82.775) 64.787

Abril/Junho - 2013 (42.597) 25.812 (83.286) 64.128

Julho/Setembro – 2013 (39.660) 26.211 (80.484) 62.994

Outubro/Dezembro - 2013 (31.887) 23.334 (67.376) 53.985

Janeiro/Março – 2014 (5.511) 6.436 (13.530) 13.077

R$/US$ - flutuação (162.987) 107.753 (327.451) 258.971

4.5. Estimativa do valor justo

A Companhia classifica seus instrumentos financeiros mensu-
rados pelo valor justo, utilizando a seguinte hierarquia de téc-
nicas de avaliação:

• �Nível 1 – preços cotados (sem ajustes) nos mercados ativos
para ativos ou passivos idênticos;

• �Nível 2 – informações diferentes dos preços negociados em
mercados ativos incluídos no Nível 1 que são observáveis para
o ativo ou passivo, diretamente ou indiretamente; e

• �Nível 3 – técnicas que usam dados que tenham efeito sig-
nificativo no valor justo registrado que não sejam baseados
em dados observáveis no mercado. Este item não se aplica à